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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou dříve vyslovených přání, právní úpravou dříve

vyslovených přání dle zákona č. 372/2011 Sb., o poskytování zdravotních služeb, a možným

spolupůsobením zdravotně sociálního pracovníka při formulaci a realizací dříve

vyslovených přání v klinické praxi. Praktická část práce je realizovaná prostřednictvím

kvantitativního výzkumu, za využití techniky dotazníku. Cílem je zjistit obecné povědomí

lidí v České republice týkající se základního pojmosloví, možností využití a realizace dříve

vyslovených přání.
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ABSTRACT

The content of this bachelor thesis deals with the issue of advance directives, the legal

regulation of advance directives according to Act No. 372/2011 Coll., on the provision of

health services, and possible cooperation of health and social worker in the formulation and

implementation of advance directives in clinical practice. The practical part of the thesis is

realised through quantitative research, using the technique of a questionnaire. The aim is to

find out the general awareness of the people in the Czech Republic regarding the basic

terminology, the possibilities of using and realizing advance directives.
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ÚVOD

Téma předkládané bakalářské práce je věnováno problematice dříve vyslovených přání

z pohledu zdravotně sociální problematiky. Téma práce bylo zvoleno, jelikož jej shledáváme

aktuálním. Odhad Českého statistického úřadu týkající se vývoje věkové skladby obyvatel

České republiky se podobá křivkám demografického vývoje v dalších evropských zemích.

Tyto trendy jsou charakteristické celkovým stárnutím populace. Dle publikace Projekce

obyvatelstva České republiky ­ 2018 – 2100, kterou v r. 2018 vydal Český statistický úřad,

bude mít Česká republika v roce 2101 celkem 10,527 milionu obyvatel a téměř 30 % z nich

budou senioři ve věku 65 a více let. Průměrný věk se zvýší ze současných 42,2 na 47,4 roku.

Počet zemřelých bude pravidelně převyšovat počet živě narozených dětí a poměr osob v

ekonomicky aktivním věku a v kategoriích 0–19 a 65 a více let bude takřka vyrovnaný.

Stárnutí populace sebou přirozeně nese také narůstající počty psychiatrických onemocnění

typu demencí. Také vlivem dalších jiných okolností jako je úraz nebo jiná nemoc, se může

každý z nás dostat do situace, že nebude schopen učinit sám za sebe relevantní rozhodnutí

ohledně budoucího postupu zdravotní péče o svoji osobu. Zároveň nám dnešní doba přináší

mnohé možnosti, které díky pokrokům v moderní medicíně dokáží to, co dříve bylo

nemyslitelné. Někdy se pak možnosti moderní medicíny dostávají do střetu s tím, co ještě

lze považovat za humánní a lidské. A právě zde můžeme uplatnit „výhody“, jež skýtá institut

dříve vyslovených přání. Je to přání či lépe pokyn, kterým některé přesně specifikované

lékařské postupy můžeme za sebe odmítnout. Tím můžeme stanovit hranici toho, co ještě

považujeme pro sebe za možné a přirozené. Tento pokyn činíme v době, kdy jsme psychicky

zdraví a máme zcela jasnou představu ohledně způsobu, jakým mají zdravotničtí pracovníci

postupovat při péči o naši osobu v budoucnu. Pokyn činíme pro případ, že souhlas či

nesouhlas s lékařskými postupy nebudeme moci nebo schopni kompetentně vyjádřit sami.

Možnými otázkami v oblasti dříve vyslovených přání a také možnými odpověďmi se

budeme zabývat právě v předkládané bakalářské práci. Blíže se pak v bakalářské práci

zaměříme zejména na to, jakým způsobem může v soukolí této problematiky přispět svým

dílem k respektu k přání pacienta při výkonu své práce ve zdravotnickém zařízení zdravotně

sociální pracovník.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první teoretické části se

v kapitole první budeme zabývat charakteristikami základních pojmů v oblasti dříve

vyslovených přání, historickými souvislostmi vývoje institutu dříve vyslovených přání a

problematikou dříve vyslovených přání v kontextu lidských práv. Druhá kapitola teoretické
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části potom bude obsahovat popis právní úpravy dříve vyslovených přání v České republice.

V poslední třetí kapitole teoretické části bakalářské práce se budeme zabývat problematikou

dříve vyslovených přání v klinické praxi zdravotně sociálního pracovníka. Praktická část

plynule navazuje na část teoretickou. Cílem praktické části práce je prostřednictvím

kvantitativního výzkumu za využití techniky dotazníku zmapovat obecné povědomí

obyvatel České republiky v této problematice, zjistit jejich znalosti v oblasti základních

pojmů a procesu realizace dříve vyslovených přání. Získaná data jsou prezentována v

přehledných tabulkách a grafech, včetně vyhodnocení stanovených výzkumných otázek a

cílů práce.

Závěrečná část bakalářské práce je věnována diskusi na řešené téma, včetně doporučení pro

praxi na základě získaných výsledků z provedeného kvantitativního výzkumu, které by

mohlo pomoci k respektu a ke zkvalitnění postupu profesionálů při realizaci dříve

vysloveného přání v praxi.
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1 DŘÍVE VYSLOVENÁ PŘÁNÍ

1.1 Charakteristika pojmu dříve vyslovené přání

Dříve vyslovené přání (dále také jako DVP) můžeme charakterizovat jako písemné vyjádření

svobodné vůle nemocného pro futuro, tedy pro případ, kdy pacient nebude pro závažnost

stavu schopen ani posoudit svou situaci, ani verbalizovat své přání (Haškovcová, 2007).

Jaromír Matějek charakterizuje dříve vyslovené přání jako projev vůle pacienta, jímž

projevuje svůj souhlas nebo spíše, v případě dříve vyslovených přání častěji nesouhlas,

s poskytnutím určité zdravotní péče pro případ, kdy v důsledku nepříznivého zdravotního

stavu nebude schopen svoji vůli projevit. K těmto obecným charakteristikám dříve

vyslovených přání ještě dodává, že jde o projev vůle osoby starší 18 let ohledně toho, jakou

léčbu si do budoucna přeje a jakou nepřeje, pokud bude v situaci, že kvůli svému

zdravotnímu stavu nebude schopen o své léčbě jednak rozhodnout, ale také že nebude moci

své rozhodnutí jakkoli komunikovat. (2015)

Samotné dříve vyslovené přání může být rozděleno do tří základních kategorií, tří způsobů,

jimiž lze vyjádřit své přání k dalšímu postupu. Jedná se o následující:

a) Dříve vyslovené přání v podobě tzv. „living will“ (z angl. v překladu „přetrvávající vůle“,

„žijící vůle“, překlad autorky)

Například v České republice je jako dříve vyslovené přání nazýván v právním řádu pouze

tento institut. Jedná se o pacientem vyjádřenou vůli pro případ, kdy již přestane být schopen

právně relevantním způsobem vyjádřit své rozhodnutí o dalším postupu poskytování

zdravotních služeb. Pacient vyslovující living will musí být kompetentní učinit autonomní

rozhodnutí. U projevu jeho vůle je často požadována specifikace stádia nemoci, případně

konkrétní vytyčení výkonu. Typickým případem bývá negativní stanovisko k dalšímu život

udržujícímu postupu léčby, nejčastěji tzv. DNR („do not resuscitate“, z angl. v překladu

„neresuscitovat“) metodou. Pokyn DNR je velice úzce ohraničený příkaz pacienta,

vyjadřující vůli pacienta odmítnout kardiopulmonální resuscitaci v případě zástavy srdce.

b) Dříve vyslovené přání v podobě tzv. „substitute decision­making“ (z angl. v překladu

„rozhodnutí pomocí náhradníka“, překlad autorky)

Jedná se o rozhodnutí, kdy dosud kompetentní pacient určí osobu, která bude za něj

rozhodovat v případě, kdy kvůli úrazu, nemoci, či jejímu progresu, již nebude schopen sám

rozhodovat o sobě samém. Taková rozhodnutí jsou pak činěna na základě a ve zvláštní formě
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učiněné plné moci (power of attorney). V angloamerickém prostředí se setkáváme také s

termíny health­care agent, representative, surrogate, attorney­in­fact, či proxy. V českém

prostředí se pak objevuje v omezené podobě v ustanovení § 33 odst. 1 zákona o zdravotních

službách, které umožňuje pacientovi zvolit si osobu, která v určitých případech bude

rozhodovat za něj. Obecněji pak stanoví občanský zákoník v rámci tzv. podpůrných opatření

při narušení schopnosti zletilého právně jednat v ustanovení § 38 a násl.

c) Dříve vyslovené přání v podobě tzv. „values history“ (z angl. v překladu „hodnotová

anamnéza“, překlad autorky)


[…]


Celkem
správná

odpověď

Celkový

počet

respondentů
%

celkem

základní škola 1 0 1

5 20

střední odborné učiliště a
střední škola 17 24 41

70 59

vysoká škola 8 7 15

25 60

Celkem 26 31 57

100
Zdroj: Vlastní zpracování 2021
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4.4.2 Možnosti získání dalších informací

Další navazující otázky v dotazníku (otázky 7. a 8.) byly zaměřeny na zjištění zájmu

respondentů o získání dalších doplňujících informací o problematice dříve vyslovených

přání, případně na jimi preferovaný zdroj dalších informací. Další následující otázka (otázka

č. 9.) pak byla zaměřena na znalosti respondentů týkající se evidence dříve vyslovených

přání.

Otázka 7.

Zajímala by vás problematika dříve/předběžně vyslovených přání blíže?

V sedmé otázce jsme zjišťovali, jaká je míra zájmu respondentů o získání dalších

doplňujících informací o problematice dříve vyslovených přání. Na základě odpovědí

respondentů jsme zjistili, že většina respondentů (52 %) vyjadřuje názor, že neví, zda by

další informace chtěli, vůbec o tom nepřemýšleli. Naproti tomu 42 % respondentů označilo

odpověď vyjadřující, že je problematika zajímá a chtěli by o tom vědět více. Pouze 6 %

respondentů označilo odpověď vyjadřující odmítavé stanovisko s tím, že se jich

problematika netýká. Zjistili jsme dále, že v poslední uvedené skupině jsou zastoupeni pouze

muži, žádná z žen tuto odpověď neoznačila (Tabulka 13).

Tabulka 13 Zájem o získání dalších informací

Zajímala by vás tato

problematika blíže? muži % muži ženy % ženy % celkem
ano, zajímalo by mě to a

chtěl bych o tom vědět

více rodiny
20 41 22 42 42

ne, myslím že se mě to

netýká 6 13 0 0 6
nevím, vůbec jsem o tom

nepřemýšlel/a 22 46 30 58 52

Celkem 48 100 52 100 100
Zdroj: Vlastní zpracování 2021

Otázka 8.

V jakých zdrojích byste k otázkám dříve/předběžně vyslovených přání hledal

informace?
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Osmou otázkou jsme chtěli zjistit, jaké typy zdrojů informací by v oblasti dříve vyslovených

přání respondenti upřednostnili. U této otázky bylo umožněno označit více možností, u

poslední možnosti „v jiných zdrojích“ bylo možno blíže specifikovat, jaké zdroje informací

má respondent na mysli. Všichni respondenti (100 %) označili více než jednu odpověď. Na

základě odpovědí respondentů jsme zjistili, že daleko nejvíce by respondenti upřednostnili

v této oblasti jako zdroj informací internet. Tuto možnost označilo celkem 83 %

respondentů. Dále by jako zdroj informací respondenti nejvíce využili lékaře (34 %), své

okolí – příbuzné, známé (32 %), literaturu – knihy, noviny, časopisy (25 %). Jiný zdroj

informací uvedlo 8 % respondentů. V těchto jiných zdrojích 1 respondent specifikoval tento

zdroj jako „kamarádi“ ostatních 7 pouze označilo tuto možnost bez bližší specifikace.

(Tabulka 14) Poměrné vyjádření četností jednotlivých odpovědí vyjadřuje Graf 3.

Tabulka 14 Preferované zdroje informací k problematice dříve vyslovených přání

Preferované zdroje

informací: muži % muži ženy % ženy % celkem

na internetu 35 73 48 92 83
ve svém okolí (příbuzní,

známí) 14 29 18 35 32

u lékaře 17 35 17 33 34
v literatuře (knihy, noviny,

časopisy) 13 27 12 23 25

v jiných zdrojích 5 10 3 6 8

Celkem 48 100 52 100
Zdroj: Vlastní zpracování 2021
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Graf 3 Četnosti odpovědí – preferované zdroje informací

Zdroj: Vlastní zpracování 2021

Otázka 9.

Víte, zda a kde se dříve/předběžně vyslovená přání evidují?

Devátou otázkou jsme zjišťovali úroveň povědomí respondentů ohledně skutečnosti, zda a

případně kde se dříve vyslovená přání evidují. Správnou odpověď nalezneme v ustanovení

§ 34 ZoZdravSl. V odst. 4 tohoto ustanovení zákon říká, že pokud pacient učiní dříve

vyslovené přání při přijetí do péče poskytovatelem nebo kdykoliv v průběhu hospitalizace,

a to pro poskytování zdravotních služeb zajišťovaných tímto poskytovatelem, zaznamená se

dříve vyslovené přání do zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi; záznam podepíše

pacient, zdravotnický pracovník a svědek. V ostatních případech, tj. pokud je dříve

vyslovené přání učiněno mimo hospitalizaci pacienta, se dříve vyslovená přání dle zákona

neevidují. Jelikož však dle ustanovení § 36 odst. 3 ZoZdravSl musí dříve vyslovené přání

nezbytně obsahovat písemné poučení pacienta o důsledcích jeho rozhodnutí lékařem

(lékařem v oboru všeobecné praktické lékařství, u něhož je pacient registrován, nebo jiným

ošetřujícím lékařem v oboru zdravotní péče, s níž dříve vyslovené přání souvisí), lze

předpokládat, že tento lékař učiní záznam o poučení pacienta při pořízení dříve vysloveného

přání, který založí do jím vedené zdravotní dokumentace pacienta. Na základě odpovědí

respondentů na položenou otázku jsme zjistili, že nejvíce respondentů (38 %) označilo

odpověď „ano, půjdou k notáři, který vše zajistí“. Další velká skupina respondentů (35 %)

označilo odpověď „nevím, o problematiku se nezajímám“. Dále 12 % respondentů označilo

Preferované zdroje informací

internet

okolí (příbuzní, známí)

lékař
