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Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinované

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Na základě posouzení předložené bakalářské práce je možné konstatovat, že autorka v souladu s cíli

práce vypracovala ucelený pohled na danou problematiku (téma je originální, jedinečné svým

zaměřením; je velice aktuální i z pohledu přesahu do oblasti sociálních a zdravotnických věd,

zřetelem na kvalitu poskytované zdravotně sociální práce a zachováním pacientovy důstojnosti a

principů etických hodnot), kterou potvrdila svým komentovaným komparativním kvantitativním

výzkumem. Autorka vhodně implementovala do textu práce odbornou terminologii a relevantní je i

přehled poznatků k cílům práce s přiměřeným logickým řazením jednotlivých entit. Snad jen Diskuze

mohla být obsažnější, nicméně v doporučeních pro praxi byla doplněna s dalšími odborníky

v řešených otázkách. I přes velmi pozitivní hodnocení mám k práci několik drobných připomínek,

např. v nadpisech kapitol by se neměly vyskytovat zkratky; podkapitola by neměla začínat na

spodním okraji stránky; cizí výrazy by měly být uváděny kurzivou; v textu práce je nutné procenta

důsledně uvádět na jedno desetinné číslo; v odborném textu není vhodné používat příslovcí pocitů

(velmi). Je nutné si uvědomit, že formální nedostatky mohou zbytečně snížit vyhovující kvalitu

předložené kvalifikační práce. Po obsahové i formální stránce práce splňuje požadavky kladené na

tento typ odborných kvalifikačních závěrečných prací, doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě:
1. Jaký způsobem by bylo možné informovat širokou veřejnost o existenci dříve vysloveného

přání a možnosti jeho využití v praktickém životě každého obyvatele České republiky?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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